
每份零售價：P10.00

今天28版

Tuesday May 13 2025
二○二五年五月十三日（星期二）

農曆乙巳年四月十六日

79606382;82411756
82411588

隨報派送
《香港文匯報》菲律濱版

排名  

7

8

9

1

2

3

4

5

6

10

11 

12

候選人
蒙·吳（Bong Go）

巴姆·亞謹諾（Bam Aquino）

羅納德·黎拉羅薩（Bato dela Rosa）

埃爾溫·杜弗（Erwin Tulfo ）

基戈·邦義利南（Kiko Pangilinan）

 羅丹特·馬科禮沓（Rodante Marcoleta）

潘菲洛·拉克森（Ping Lacson）

維森特·蘇道（Tito Sotto）

皮婭·加耶丹諾（Pia Cayetano）

卡米拉·維惹（Camille Villar）

里托·拉畢（Lito Lapid）

艾米·馬科斯（Imee R. Marcos）

得票數
26,563,849

20,519,792

20,368,985

16,802,915

14,998,693 

14,940,471 

14,779,095 

14,525,368  

14,278,177

13,399,829  

13,105,270  

13,036,058  

2025參議院選舉部份及非正式結果（截至凌晨1時）

561,099

197,747

171,401

615,707

259,633

17,826

馬尼拉市長

馬尼拉副市長

薩姆·維素薩(VERZOSA, SAM SV)

伊斯戈·莫仁諾(DOMAGOSO, ISKO MORENO)

票數

票數

哈妮·拉君那(LACUNA, HONEY)

尼諾·麥諾(MAGNO, NINO ANTHONY)

尤爾·賽莫·涅托(NIETO, YUL SERVO)

齊·亞典沙(ATIENZA,CHI)

左圖為馬尼拉華人區的投票站內，部分華裔選民正在填寫選票。右圖為一名華裔長者將選票輸入計票機中。（本報記者Celia Ramos攝）

圖為北馬銀蘭佬省拿督奧丁辛蘇瓦社沓利干描籠涯出現一大群人阻止選舉進行。該群人
說他們反對選舉署委任的投票委員會成員，影響8.25萬人投票。菲國警接管了該投票委員會，
並將選舉地點移至軍營內進行。

參議院選戰初步戰報

蒙·吳領跑 「黑馬」亞謹諾暫居第二
本報訊：據選舉署截至5月13日凌晨12

時01分的非正式計票結果，現任參議員蒙·吳

（Bong Go）以26,222,319票暫居「魔術12強」

榜首。  

最大驚喜來自反對派候選人巴姆·亞謹

諾（Bam Aquino），這位前總統亞謹諾三世

表弟以20,360,601票強勢佔據第二位，完全

逆轉選前民調機構「社會氣象站」（SWS）

和「亞洲脈搏」（Pulse Asia）預測落選12

強 的 劣 勢 。 其 盟 友 基 戈 · 邦 義 利 南 （ K i k o 

Pangilinan）則以14,879,484票暫列第五。  

巴姆·亞謹諾週一晚間表示，對自己在

參議員選舉中初步排名第二一事感到「驚

訝」。亞謹諾坦言，他原本並未預期能擠進

前幾名，只希望能順利進入「魔術12」名單

（即前12名當選席次）。

「當然，我們對這樣的高名次感到驚

訝。今天早些時候，我們只是希望能排在第

八、第九或第十名，」亞謹諾在接受採訪時

說道。「能夠排名第二，並且在呂宋和維薩

雅斯的許多地區取得不錯的成績，真的讓人

開心，」他補充說。

截至凌晨1時，亞謹諾以20,360,601票暫

居第二名。

這場期中選舉被視為小馬科斯總統與莎

拉·杜特地副總統決裂後的首場政治對決。值

得關注的是，當選的12位參議員將組成彈劾

法庭，審理6月即將登場的杜特地彈劾案。

杜特地一面倒
當選納卯市長

本報訊：據初步統計，雖然面臨國際刑

事法院針對人道罪行的拘留，前總統杜特地

於週一在其家族的根據地納卯市贏得市長選

舉，並以壓倒性優勢回歸市政領導。

截至凌晨1時，杜特地獲得653,417票，

遠超過第二名競爭者、前公務員署署長卡洛·

諾牙禮斯（Karlo Nograles）的80,396票。

然而，儘管他重奪市長職位，杜特地將

如何在荷蘭的監禁中繼續管理擁有近180萬人

口的納卯市，目前仍不明確。

杜特地的女兒、被彈劾的副總統莎拉·杜

特地在當天稍早投下選票後告訴記者，已有

計劃確保杜特地正式成為市長，儘管他目前

處於國際刑事法院的監禁中。

副市長是其子保羅·杜特地得票642,321。

暴力和異常充斥選舉 4死12傷
警方稱選舉「相對平和」

本報訊：菲國警表示，在5月12日選舉

日當天，各地發生多起與選舉相關的暴力事

件，共造成4人死亡、12人受傷。

西黑人省（Negros Occidental）西萊市

（Silay City）曼布轆（Mambulac）發生槍擊

事件，導致2人死亡、8人受傷。警方已對嫌

疑人展開追捕行動。

南 蘭 佬 省 （ L a n a o  d e l  S u r ） 巴 揚

（Bayang）鎮一名鎮議員候選人及其兄弟遭

身份不明的槍手襲擊身亡。

在南三寶顏省（Zamboanga del Sur）

迪那斯（Dinas）市，有2人因敵對陣營支

持者的騷擾而受傷。盒勞省（Abra）芒訖

（Bangued）市投票站附近發生的槍擊事件引

發恐慌，造成2人受傷送醫。

除上述事件外，菲國警還監測到：北棉

蘭佬發生1起搶劫案、大岷區發生1起火災事

件，以及摩洛國自治區（BARMM）地區出

現疑似幽靈選民和自動計票機故障導致的延

誤。

選 舉 日 當 天 ， 南 蘭 佬 省 馬 虞 英

（Maguing）鎮一名選民因與市長候選人支持

者發生激烈爭執而喪生。總統媒體安全特別

工作組週一對選舉期間媒體人員遭騷擾事件

發出警告。

小馬科斯總統在北伊羅戈省（Ilocos 

N o r t e ） 巴 塔 克 市 （ B a t a c  C i t y ） 描 禮 斯

（Valdez）村唐·馬連諾·馬科斯（Mariano 

Marcos）紀念小學投票時，也遭遇自動計票

機故障問題。

南馬銀蘭佬省布魯安鎮週一凌晨逮捕80

名男性（含未成年人），這些人坦承收受金

錢從外省前來投票。前馬銀蘭佬省長兼市長

候選人芒古達達杜（Esmael Mangudadatu）在

臉書發文指出，這些人持有據稱由鎮選務官

新發放的選民登記記錄。

武運省（Bohol）兩名候選人因涉嫌買票

面臨取消資格訴訟。該省選民大排長龍導致

投票進度延緩。東黑人省（Negros Oriental）

至少19張巴亞灣（Bayawan）市的選票被誤裝

入坦哈伊市（Tanjay）的選票袋中。

中呂宋地區週一上午有32台自動計票機

發生故障，但選舉署已立即更換。武六干省

（Bulacan）梅卡瓦延市（Meycauayan）選民

投訴選舉署熱線人員，因選務人員僅要求他

們「相信系統」，卻未將塗寫完成的選票投

入自動計票機。南甘馬仁省（Camarines Sur）

8人因在多個市鎮涉嫌買票被捕。

菲國警總監羅梅爾·弗朗西斯科·馬比爾

（Gen. Rommel Francisco Marbil）表示，儘管

部分地區發生槍擊事件，本次期中選舉整體

仍屬「相對平和」。

馬比爾週一在計順市加凌牙營（Camp 

Karingal）接受媒體臨訪時強調：「警方持

續執法、持續逮捕。我說過，我們會清除所

有滋事者，而且我們要的是逮捕行動。我希

望更多嫌犯落網，絕不容許任何人破壞選

舉。」

他下令全國警力加強戒備計票作業，特

別指出晚間6點至午夜12點是關鍵時段。

他說：「6點起我們將部署更多警力，

計票期間從晚間6點到午夜12點都需要滿編人

力。7點開始計票時，我們需要加派更多警力

嚴密戒備。」

馬比爾表示，大岷區選務未出現延誤：

「首都區一切按時進行。」

對於投票日傳出自動計票機故障，他說

明選舉署已備妥應變方案：「選舉署有對應

的應急措施，整體選務運作良好。」

這位警界最高首長強調，目前未見選舉

失敗跡象：「軍方、海巡署和警方在選舉署

協助下持續強力執法。」          <下轉第2版>

馬銀蘭佬省爆發槍戰
菲國警任特別選舉署

本報訊：菲國警表示，由於5月12日馬銀

蘭佬省拿督奧丁辛沙特市中期選舉前夕爆發

選舉暴力事件，警方人員已奉命接替當地的

特別選舉署之職責。

穆斯林棉蘭佬摩洛自治區警署發言人文

圖拉（Jopy Ventura）指出，當自動計票機等

選舉物資從市政廳運出時爆發槍響，引發緊

張局勢。

文圖拉在計順市克楠美軍營菲國警監

控中心的線上記者會表示：「拿督奧丁辛沙

特市政廳運出選舉物資前，聯合摩洛正義黨

（UBJP）支持者發動抗議，持續至上午10時

許。」

聯合摩洛正義黨為摩伊（MILF）的政

黨。

<下轉第2版>


