

參議院選戰初步戰報

蒙·吳領跑「黑馬」亞謹諾暫居第二

本報訊：據選舉署截至5月13日凌晨12時01分的非正式計票結果，現任參議員蒙·吳(Bong Go)以26,222,319票暫居「魔術12強」榜首。

最大驚喜來自反對派候選人巴姆·亞謹諾(Bam Aquino)，這位前總統亞謹諾三世表弟以20,360,601票強勢佔據第二位，完全

逆轉選前民調機構「社會氣象站」(SWS)和「亞洲脈搏」(Pulse Asia)預測落選12強的劣勢。其盟友基戈·邦義利南(Kiko Pangilinan)則以14,879,484票暫列第五。

巴姆·亞謹諾週一晚間表示，對自己在參議員選舉中初步排名第二一事感到「驚訝」。亞謹諾坦言，他原本並未預期能擠進

前幾名，只希望能順利進入「魔術12」名單(即前12名當選席次)。

「當然，我們對這樣的高名次感到驚訝。今天早些時候，我們只是希望能排在第八、第九或第十名，」亞謹諾在接受採訪時說道。「能夠排名第二，並且在呂宋和維薩雅斯的許多地區取得不錯的成績，真的讓人

開心，」他補充說。

截至凌晨1時，亞謹諾以20,360,601票暫居第二名。

這場期中選舉被視為小馬科斯總統與莎拉·杜特地副總統決裂後的首場政治對決。值得關注的是，當選的12位參議員將組成彈劾法庭，審理6月即將登場的杜特地彈劾案。



左圖為馬尼拉華人區的投票站內，部分華裔選民正在填寫選票。右圖為一名華裔長者將選票輸入計票機中。(本報記者Celia Ramos攝)

本報訊：菲國警表示，在5月12日選舉日當天，各地發生多起與選舉相關的暴力事件，共造成4人死亡、12人受傷。

西黑人省(Negros Occidental)西萊市(Silay City)曼布轆(Mambulac)發生槍擊事件，導致2人死亡、8人受傷。警方已對嫌疑人展開追捕行動。

南蘭佬省(Lanao del Sur)巴揚(Bayang)鎮一名鎮議員候選人及其兄弟遭身份不明的槍手襲擊身亡。

在南三寶顏省(Zamboanga del Sur)迪那斯(Dinas)市，有2人因敵對陣營支持者的騷擾而受傷。盒勞省(Abra)芒訖(Bangued)市投票站附近發生的槍擊事件引發恐慌，造成2人受傷送醫。

除上述事件外，菲國警還監測到：北棉蘭佬發生1起搶劫案、大岷區發生1起火災事件，以及摩洛國自治區(BARMM)地區出現疑似幽靈選民和自動計票機故障導致的延誤。

選舉日當天，南蘭佬省馬虞英(Maguind)鎮一名選民因與市長候選人支持者發生激烈爭執而喪生。總統媒體安全特別工作組週一對選舉期間媒體人員遭騷擾事件

暴力和異常充斥選舉 4死12傷 警方稱選舉「相對平和」

發出警告。

小馬科斯總統在北伊羅戈省(Ilocos Norte)巴塔克市(Batac City)描禮斯(Valdez)村唐·馬連諾·馬科斯(Mariano Marcos)紀念小學投票時，也遭遇自動計票機故障問題。

南馬銀蘭佬省布魯安鎮週一凌晨逮捕80名男性(含未成年人)，這些人坦承收受金錢從外省前來投票。前馬銀蘭佬省長兼市長候選人芒古達達杜(Esmael Mangudadatu)在臉書發文指出，這些人持有據稱由鎮選務官新發放的選民登記記錄。

武運省(Bohol)兩名候選人因涉嫌買票面臨取消資格訴訟。該省選民大排長龍導致投票進度延緩。東黑人省(Negros Oriental)至少19張巴亞灣(Bayawan)市的選票被誤裝

入坦哈伊市(Tanjay)的選票袋中。

中呂宋地區週一上午有32台自動計票機發生故障，但選舉署已立即更換。武六干省(Bulacan)梅卡瓦延市(Meycauayan)選民投訴選舉署熱線人員，因選務人員僅要求他們「相信系統」，卻未將塗寫完成的選票投入自動計票機。南甘馬仁省(Camarines Sur)8人因在多個市鎮涉嫌買票被捕。

菲國警總監羅梅爾·弗朗西斯科·馬比爾(Gen. Rommel Francisco Marbil)表示，儘管部分地區發生槍擊事件，本次期中選舉整體仍屬「相對平和」。

馬比爾週一在計順市加凌牙營(Camp Karingal)接受媒體訪問時強調：「警方持續執法、持續逮捕。我說過，我們會清除所有滋事者，而且我們要的是逮捕行動。我希

望更多嫌犯落網，絕不容許任何人破壞選舉。」

他下令全國警力加強戒備計票作業，特別指出晚間6點至午夜12點是關鍵時段。

他說：「6點起我們將部署更多警力，計票期間從晚間6點到午夜12點都需要滿編人力。7點開始計票時，我們需要加派更多警力嚴密戒備。」

馬比爾表示，大岷區選務未出現延誤：「首都區一切按時進行。」

對於投票日傳出自動計票機故障，他說明選舉署已備妥應變方案：「選舉署有對應的應急措施，整體選務運作良好。」

這位警界最高首長強調，目前未見選舉失敗跡象：「軍方、海巡署和警方在選舉署協助下持續強力執法。」

<下轉第2版>

馬銀蘭佬省爆發槍戰 菲國警任特別選舉

本報訊：菲國警表示，由於5月12日馬銀蘭佬省拿督奧丁辛沙特市中期選舉前夕爆發選舉暴力事件，警方人員已奉命接替當地的特別選舉署之職責。

穆斯林棉蘭佬摩洛自治區警署發言人文圖拉(Jopy Ventura)指出，當自動計票機等選舉物資從市政廳運出時爆發槍響，引發緊張局勢。

文圖拉在計順市克楠美軍營菲國警監控中心的線上記者會表示：「拿督奧丁辛沙特市政廳運出選舉物資前，聯合摩洛正義黨(UBJP)支持者發動抗議，持續至上午10時許。」

聯合摩洛正義黨為摩伊(MILF)的政黨。

<下轉第2版>



圖為北馬銀蘭佬省拿督奧丁辛蘇瓦社督利干描籠涯出現一大群人阻止選舉進行。該群人說他們反對選舉署委任的投票委員會成員，影響8.25萬人投票。菲國警接管了該投票委員會，並將選舉地點移至軍營內進行。

2025參議院選舉部份及非正式結果(截至凌晨1時)		
排名	候選人	得票數
1	蒙·吳(Bong Go)	26,563,849
2	巴姆·亞謹諾(Bam Aquino)	20,519,792
3	羅納德·黎拉羅薩(Bato dela Rosa)	20,368,985
4	埃爾溫·杜弗(Erwin Tulfo)	16,802,915
5	基戈·邦義利南(Kiko Pangilinan)	14,998,693
6	羅丹特·馬科禮沓(Rodante Marcoleta)	14,940,471
7	潘菲洛·拉克森(Ping Lacson)	14,779,095
8	維森特·蘇道(Tito Sotto)	14,525,368
9	皮婭·加耶丹諾(Pia Cayetano)	14,278,177
10	卡米拉·維惹(Camille Villar)	13,399,829
11	里托·拉畢(Lito Lapid)	13,105,270
12	艾米·馬科斯(Imee R. Marcos)	13,036,058

馬尼拉市長		票數
伊斯戈·莫仁諾(DOMAGOSO, ISKO MORENO)		561,099
哈妮·拉君那(LACUNA, HONEY)		197,747
薩姆·維素薩(VERZOSA, SAM SV)		171,401
馬尼拉副市長		票數
齊·亞典沙(ATIENZA, CHI)		615,707
尤爾·賽莫·涅托(NIETO, YUL SERVO)		259,633
尼諾·麥諾(MAGNO, NINO ANTHONY)		17,826